
 

 

 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 
 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Кочетовка  

 
26 сентября 2017 года      №57/1 

 
О передаче части полномочий 

по утверждению правил благоустройства 

 

 

Руководствуясь п.19 ч.1 статьи 14 и ч.4 статьи 15 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Кочетовского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области, земское собрание Кочетовского сельского 

поселения решило: 

1. Передать с 01.10.2017 года часть полномочий по утверждению 

правил благоустройства Кочетовского сельского поселения входящего в 

состав муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области. 

2. Утвердить проект соглашения между органом местного 

самоуправления Кочетовского сельского поселения, входящего в состав 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области и 

органом местного самоуправления муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области по передаче части полномочий по 

утверждению правил благоустройства, сроком на 1 год (приложение 1). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения  

официальном сайте сельского поселения муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области в сети «Интернет». 

 

Глава  Кочетовского 

сельского поселения                                   Г.В.Полуляхова 

 

 



2 

 

 

  

 

Приложение № 1 

к решению земского собрания  

Кочетовского сельского поселения 

муниципального района  

«Ивнянский район» 

от «26 » сентября  2017 года № 57/1 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

между администрацией  Кочетовского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области и 

администрацией муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области  о передаче осуществления части полномочий по 

утверждению правил благоустройства 

п.Ивня                                                                      «____» _______ 2017г. 

 

Администрация Кочетовского сельского поселения, именуемая в 

дальнейшем Администрация поселения, в лице главы администрации 

Кочетовского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области Ермоловой Любови Васильевны, 

действующего на основании Устава Кочетовского  сельского поселения, 

решения земского собрания Кочетовского  сельского поселения от  26 

сентября 2017г. № 57/1  «О передаче части полномочий по утверждению 

правил благоустройства» с одной стороны, и администрация 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, 

именуемая в дальнейшем «Администрации муниципального района», в лице 

главы администрации муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области Гончарова Александра Леонидовича, действующего на 

основании Устава муниципального района «Ивнянский район», с другой 

стороны, на основании решения Муниципального совета муниципального 

района «Ивнянский район» от __________2017г. №______ «О приеме части 

полномочий по утверждению правил благоустройства», с другой стороны 

вместе именуемые стороны руководствуясь статьей 19 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее 

соглашение о нижеследующем. 

 

1.Предмет соглашения 

1.1. Администрация поселения передает с 01 октября 2017 года 

Администрации муниципального района за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования Кочетовского  

сельского поселения в бюджет муниципального образования 



3 

 

«Муниципальный района «Ивнянский район», осуществление следующих 

своих полномочий: 

1.1.1. По утверждению правил благоустройства. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Администрация поселения: 

2.1.1. Осуществляет контроль за выполнением переданных в 

соответствии с настоящим Соглашением полномочий в формах и порядке, 

установленных действующими законодательством, другими нормативно-

правовыми документами. 

2.1.2. Вносит предложения о приостановке действия соглашения в 

случае неисполнения Администрацией муниципального района переданных 

ей полномочий. 

2.1.3. Получает от администрации муниципального района 

информацию о ходе реализации переданных ей полномочий. 

2.2. Администрация муниципального района: 

2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения 

полномочия в соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения и 

действующим законодательством. 

2.2.2. Рассматривает представленные Администрацией Кочетовского 

сельского поселения требования об устранении выявленных нарушений со 

стороны Администрации муниципального района по реализации переданных 

Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок 

(если в требовании не указан другой срок), принимает меры по устранению 

нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения. 

2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация муниципального района сообщает об этом в 

письменной форме Администрации поселения в течение 10 дней. 

Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 1 

месяца с момента его поступления. 

 

3.Финансирование осуществления переданных полномочий 

3.1. Финансирование осуществления полномочий производится 

посредством передачи субвенций из бюджета поселения в бюджет 

муниципального района, предусмотренных решением Кочетовского  

сельского поселения «Об утверждении бюджета Кочетовского  сельского 

поселения на соответствующий год. 

3.2. Объѐм субвенций определяется в порядке определѐнном 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3.3. Субвенции перечисляются в порядке определѐнном Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

3.4. Администрация муниципального района вправе дополнительно 

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 

осуществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в 



4 

 

случаях и порядке, предусмотренных Уставом муниципального  района 

«Ивнянский район». 

4. Ответственность сторон 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Администрация муниципального района не несѐт ответственности 

за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах, 

предоставленных поселением, предусмотренных для реализации полномочий 

данного Соглашения. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления 

Администрацией муниципального района переданных полномочий является 

основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. 

Расторжение Соглашения влечѐт за собой возврат перечисленных субвенций, 

а также другие финансовые санкции, предусмотренные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о 

расторжении Соглашения. 

4.4. Администрация муниципального района несѐт ответственность за 

осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

4.5. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих 

из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления 

Администрацией муниципального района переданных ей полномочий, 

Администрация муниципального района вправе требовать расторжения 

данного Соглашения, а также возмещения понесѐнных убытков в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4.6. В случае расторжения Соглашения и прекращения исполнения 

Администрацией муниципального района переданных ей ранее полномочий, 

данные полномочия осуществляются Администрацией поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области со дня 

расторжения Соглашения. 

 

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия 

Соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 октября 2017 года. 

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до           

01 октября 2018 года. 

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 

досрочно: 

5.3.1. По соглашению Сторон. 

5.3.2. В одностороннем порядке в случае: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации. 



5 

 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим соглашением. 

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены Администрацией поселения самостоятельно. 

5.4. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в 

одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 

(один) месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с 

досрочным расторжением Соглашения. 

5.5. При отсутствии письменного обращения какой – либо из сторон о 

прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока 

действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок три 

года. 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу по одному для каждой из сторон. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путѐм подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, не урегулированным  настоящим Соглашением, 

стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения 

разрешаются путѐм переговоров или в судебном порядке. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация _________ 

сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» 

Белгородской области 

309133,Белгородская область, 

Ивнянский район, село Кочетовка 

улица Мичурина,  дом 19 

Глава администрации 

Кочетовского сельского поселения  

муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области 

 

______________ Ермолова Л.В. 

     (подпись) 

 

М.П. 

Администрация 

муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области 

 

 

309110,Белгородская область, 

посѐлок Ивня, улица Ленина, дом 20 

 

Глава администрации 

муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области  

 

 

______________ Гончаров А.Л. 

 (подпись) 

 

М.П. 

 



6 

 

 

 

 


